ATA n° 566/2024

Reunião – CMDCA

Ao décimo sétimo dia do mês de junho, às nove horas, na Universidade do

Extremo  Sul  Catarinense,  reuniram-se,  a  vice-presidente  Santina  Arceno

Pereira  Muniz  (Associação Beneficente  Nossa  Casa),  o  presidente  Vladimir

Teixeira (Secretaria de Educação) e os conselheiros e ouvintes: Pâmela Fidelis

Ghisi  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social);  Zulma  do  Nascimento

(Secretaria de Educação); Samuel de Souza Joaquim (Secretaria Municipal da

Fazenda);  Guilherme Augusto Carminatti (Fundação Municipal de Esportes –

FME);  Thayara  Heitich  Pedro  (Secretaria  Municipal  de  Educação);  Jansen

Comin  (Procuradoria);  Claudiomir  dos  Santos  (Associação  Academia  de

Futebol  de  Criciúma); Andrey  Manoel  dos  Santos  (Secretaria  de  Saúde);

Marcelo Mendes (Associação de Assistência Social Deus Provedor); Maira dos

Santos  Costa  (Instituto  de  Educação  Especial  Diomício  Freitas);  Mirella

Sombrio (Sociedade Cultural do Cruzeiro do Sul); Osni Sebastian do Rosário

Rosa (Sociedade Cultural do Cruzeiro do Sul) Pedro Henrique Hilário (UNESC);

Martinho Mrotskoski Neto (Associação Desportiva de Handebol de Criciúma);

Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva). O presidente dá início a sua

fala  saudando  a  todos.  Santina,  relata  sobre  os  projetos  com  pareceres

favoráveis analisados pela Comissão FIA. O projeto Oficina de Musicalização

Sopro e Percussão Infantojuvenil,  da Sociedade Cultural  Cruzeiro do Sul,  é

apresentado  e  em votação  o  Conselho  aprova  em unanimidade.  O  projeto

Robótica  Sustentável,  da  instituição  Pequeno  Milagre  é  apresentado  e  em

votação o Conselho aprova em unanimidade. O presidente, Vladimir, informa

que  em  conversa  com  o  Conselho  Tutelar,  sete  destes  solicitaram  a

participação  na capacitação  da  Congresul.  Mirella,  afirma que há  questões

burocráticas a serem seguidas e que se faz necessário informar o Ministério

Público  diante  disso.  Segundo  Vladimir,  o  Conselho  é  deliberativo,  não

necessitando o MP ser notificado. Em votação, o Conselho aprova a ida dos

Conselheiros  à  Capacitação.  Martinho,  se  pronuncia  para  alertar  sobre  as

crianças  e  adolescentes  com  medalhas  pedindo  ajudas  de  custo  nos

semáforos para arcar com as competições. Acredita que isso se dá pelo fato

dos pais acharem que esta forma é a mais fácil de conseguir o valor monetário.

Afirma que o  FME não compactua com isso  e que está disposto a ajudar,

porém  não  há  procura  por  parte  das  instituições.  Santina,  lembra  que  as

crianças  e  adolescentes  não  podem  realizar  pedágio  e  que  é  necessário

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

informar o Conselho Tutelar  sobre a situação,  devendo também haver  uma

fiscalização  por  parte  do  programa  de  pedágios.  Entra  em  pauta  a

apresentação  dos  projetos  do Edital  do  Itaú.  A instituição Pequeno Milagre

apresenta ao Conselho o projeto Minha Avaliação Neuropsicopedagógica, cujo

a  razão  social  é  OSC  Centro  Educacional  Pequeno  Milagre,  CNPJ

41.471.7710001-44. O Conselho sana dúvida referente ao projeto. A instituição

ADEPO Social apresenta o projeto Prevenção e Proteção da Saúde Mental. O

Conselho sana dúvida referente ao projeto. ADEPO, retira o projeto da votação,

sendo acordado o projeto Minha Avaliação Neuropsicopedagógica, do Pequeno

Milagre,  para representar  o  CMDCA de Criciúma no Edital  Itaú.  Nada mais

havendo  a  contatar,  o  Presidente Vladimir  encerra  a  reunião  e  segue  ata

assinada  por  todos  os  presentes,  incluindo  Nathália  Joaquim  Remor,

secretária-executiva.

Santina Arceno Pereira Muniz (Associação Beneficente Nossa Casa);

Vladimir Teixeira (Secretaria de Educação);

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Samuel de Souza Joaquim (Secretaria Municipal da Fazenda);

Guilherme Augusto Carminatti (Fundação Municipal de Esportes – FME);

Thayara Heitich Pedro (Secretaria Municipal de Educação);

Jansen Comin (Procuradoria);

Claudiomir dos Santos (Associação Academia de Futebol de Criciúma);

Andrey Manoel dos Santos (Secretaria de Saúde);

Marcelo Mendes (Associação de Assistência Social Deus Provedor);

Maira dos Santos Costa (Instituto de Educação Especial Diomício Freitas);

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural do Cruzeiro do Sul);

Osni Sebastian do Rosário Rosa (Sociedade Cultural do Cruzeiro do Sul)

Pedro Henrique Hilário (UNESC);

Martinho Mrotskoski Neto (Associação Desportiva de Handebol de Criciúma);

Zulma do Nascimento (Secretaria de Educação);

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva).66